



PREFEITURA MUNICIPAL DE
WALL FERRAZ
Juventude e Trabalho!



Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Wall Ferraz – PI



TERMO DE REFERÊNCIA

Área solicitante: Sr. Wesley Cícero de Moura Ferreira, Secretário Municipal de Saúde de Wall Ferraz - PI (Portaria n.º 003/2025).

Responsável pela elaboração: Sra. Denyz Fátima da Silva, Secretária Municipal de Administração e Planejamento de Wall Ferraz - PI (Portaria n.º 006/2025).

1. Objeto

O objeto deste Termo de Referência é a contratação de **Registro de preço para futura aquisição de Material Odontológico, Material Hospitalar, Medicamentos Controlados e Medicamentos de Farmácia Básica para atender as necessidades do Centro de Saúde Mãe Joana e demais Postos de Saúde Municipais de Wall Ferraz - PI**, visando garantir a continuidade da assistência à saúde da população, conforme a demanda constante e os requisitos da Lei nº 14.133/2021.

2. Justificativa da Contratação

A contratação tem como finalidade suprir a necessidade contínua e urgente do município de Wall Ferraz em relação à distribuição de medicamentos e ao fornecimento de materiais médicos e odontológicos essenciais para o atendimento à população. A demanda é constante e, em face da importância crítica desses insumos, o município precisa de uma solução eficiente, ágil e que atenda aos parâmetros legais e regulatórios exigidos para garantir o bom andamento dos serviços de saúde pública.

O município enfrenta desafios relacionados à distribuição regular e pontual desses insumos devido ao fluxo de pacientes nas unidades de saúde e à necessidade de cumprimento de normas sanitárias, especialmente em relação a medicamentos controlados e materiais hospitalares, que exigem cuidados específicos de manuseio, transporte e armazenamento.

Além disso, os insumos adquiridos serão utilizados nas equipes de saúde bucal, com o objetivo de proporcionar tratamentos odontológicos adequados à população,



especialmente na zona rural, onde a acessibilidade e disponibilidade de serviços médicos e odontológicos são mais limitadas.

3. Modalidade de Licitação

A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preços, conforme previsão da Lei nº 14.133/2021, devido às características do objeto, que consiste na aquisição de bens de natureza comum, padronizáveis, com a possibilidade de repetição de fornecimento durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

O Pregão Eletrônico é a modalidade mais indicada para este tipo de contratação, pois possibilita uma ampla concorrência, assegura a transparência e a agilidade nos processos, além de proporcionar economia ao poder público, visto que permite a participação de empresas de diferentes localidades.

4. Descrição Detalhada do Objeto

O Registro de Preços a ser realizado terá como objeto a aquisição das seguintes categorias de produtos:

1. **Medicamentos de Farmácia Básica:** Medicamentos essenciais, de uso contínuo e tratamento de diversas doenças comuns, necessários para a manutenção da saúde da população, como anti-inflamatórios, analgésicos, antibióticos, entre outros.
2. **Medicamentos Controlados:** Medicamentos de controle especial, de uso rigorosamente regulamentado, necessários para o tratamento de doenças que exigem acompanhamento rigoroso, como medicamentos psicotrópicos, ansiolíticos, sedativos, entre outros.
3. **Materiais Odontológicos:** Itens essenciais para o atendimento odontológico, incluindo materiais para restauração, profilaxia, tratamento endodôntico, entre outros, a serem utilizados pelas equipes de saúde bucal no município.
4. **Materiais Hospitalares:** Equipamentos e materiais necessários para procedimentos médicos e hospitalares, como luvas, seringas, agulhas, gazes, máscaras, dentre outros itens indispensáveis ao atendimento diário das unidades de saúde.



A quantidade e especificação detalhada de cada item será definida conforme a demanda anual estimada e será organizada por lotes de acordo com a categoria do produto, com a indicação de valores estimados e especificações técnicas adequadas para cada item.

MATERIAL HOSPITALAR

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA COM 100 UND	PCT	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
2	ALCOOL 70% X 1000 ML	LT	1.200	R\$ 17,37	R\$ 20.844,00
3	ALCOOL EM GEL 500 ML	FR	600	R\$ 13,45	R\$ 8.070,00
4	ÁGUA DESTILADA 10 ML	AMP	2000	R\$ 0,79	R\$ 1.580,00
5	ÁGUA DEIONIZADA 5000ML	GL	40	R\$ 63,72	R\$ 2.548,80
6	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 6	UND	6000	R\$ 0,31	R\$ 1.860,00
7	AGULHA DESCARTAVEL 25X7	UND	12000	R\$ 0,32	R\$ 3.840,00
8	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5	UND	20.000	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
9	AGULHA DESCARTAVEL 25X8	UND	6000	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00
10	ALGODAO HIDROFILO 500 G	KG	260	R\$ 37,54	R\$ 9.760,40
11	APARELHO MEDIR PRESSÃO ARTERIAL C/ VELCRO	UND	10	R\$ 235,49	R\$ 2.354,90
12	ATADURA CREPON 12 CM X 1,80	UND	600	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
13	ATADURA CREPON 15 CM X 1,80	UND	800	R\$ 1,98	R\$ 1.584,00
14	ATADURA CREPON 20 CM X 1,80	UND	800	R\$ 2,25	R\$ 1.800,00
15	ATADURA CREPON 30 CM X 1,80	UND	400	R\$ 2,52	R\$ 1.008,00
16	ATADURA GESSADA 20 cm	UND	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
17	AVENTAL COM MANGA GRAMATURA 30 C/ ELASTICO	UND	1600	R\$ 7,35	R\$ 11.760,00
18	AVENTAL COM MANGA GRAMATURA 40	UND	1.000	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
19	BOLSA COLOSTOMIA 30 MM COM 10	PCT	50	R\$ 15,87	R\$ 793,50
20	BOLSA COLOSTOMIA 50 MM COM 10	PCT	50	R\$ 21,38	R\$ 1.069,00
21	CATETER OXIGÊNIO INFANTIL	UND	100	R\$ 4,77	R\$ 477,00
22	CATETER OXIGÊNIO ADULTO	UND	100	R\$ 4,78	R\$ 478,00
23	CAT GUT CROMADO 1.0 C/AG. X 24	CX	20	R\$ 224,51	R\$ 4.490,20
24	CAT GUT CROMADO 2.0 C/AG. X 24	CX	20	R\$ 224,51	R\$ 4.490,20



25	CAT GUT CROMADP 3.0 C/AG. X 24	CX	20	R\$ 224,50	R\$ 4.490,00
26	CAT GUT SP C/AG. 2,0	CX	20	R\$ 219,15	R\$ 4.383,00
27	CAT GUT SP C/AG. X 24	CX	20	R\$ 216,96	R\$ 4.339,20
28	COLETOR PERFUROCORTANTE 7 LTS	UND	160	R\$ 11,95	R\$ 1.912,00
29	COLETOR PERFUROCORTANTE 13 LTS	UND	200	R\$ 17,43	R\$ 3.486,00
30	COLETOR PERFUROCORTANTE 20 LTS	UND	60	R\$ 25,39	R\$ 1.523,40
31	COLETOR PARA URINA 2000 ML S/F	UND	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
32	COLETOR PARA URINA S/B 2000 ML	UND	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
33	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 COM 10 UND (ESTERIL)	PCT	12.000	R\$ 1,50	R\$ 18.000,00
34	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 COM 500 UND	PCT	400	R\$ 35,41	R\$ 14.164,00
35	COLCHAO CASCA DE OVO (AR)	UND	10	R\$ 555,64	R\$ 5.556,40
36	CURATIVO DE ALGINATO 15 X 15	UND	30	R\$ 61,88	R\$ 1.856,40
37	CURATIVO REDONDO CX COM 500 UND	UND	36	R\$ 22,57	R\$ 812,52
38	ESPARADRAPO 10 X 4,5 MTS	TB	400	R\$ 19,78	R\$ 7.912,00
39	ESPARADRAPO 10 X 45 MTS IMPERMEAVEL	TB	220	R\$ 26,73	R\$ 5.880,60
40	EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	UND	400	R\$ 4,43	R\$ 1.772,00
41	EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS C/INJ. LATERAL	UND	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
42	FITA MICROPORO 10 x 4,5 m	UND	100	R\$ 23,15	R\$ 2.315,00
43	ESTETOSCOPIO DUPLO	UND	12	R\$ 93,23	R\$ 1.118,76
44	FIO DE ALGODAO C/AG. X 24 (3.0)	CX	14	R\$ 92,92	R\$ 1.300,88
45	FIO DE NYLON 2.0 C/AG. X 24	CX	12	R\$ 92,92	R\$ 1.115,04
46	FIO DE NYLON 3.0 C/AG. X 24	CX	12	R\$ 95,52	R\$ 1.146,24
47	FIO DE NYLON 4.0 C/AG. X 24	CX	12	R\$ 95,25	R\$ 1.143,00
48	FIO DE NYLON 5.0 C/AG. X 24	CX	12	R\$ 98,20	R\$ 1.178,40
49	GAZE EM ROLO 91X91 11 FIOS	PCT	30	R\$ 79,11	R\$ 2.373,30
50	GORRO DESCARTAVEL PCT COM 100	PCT	350	R\$ 20,05	R\$ 7.017,50
51	INALADOR 1 SAIDA 220 V	UND	10	R\$ 383,67	R\$ 3.836,70
52	JELCO ADULTO n ° 22 com 50 unidades	UND	300	R\$ 267,28	R\$ 80.184,00
53	JELCO INFANTIL com 50 unidades	UND	300	R\$ 200,45	R\$ 60.135,00
54	LÂMINA BISTURÍ Nº 15 COM 100	CX	24	R\$ 55,57	R\$ 1.333,68



55	LÂMINA BISTURÍ Nº 24 COM 100	CX	24	R\$ 56,13	R\$ 1.347,12
56	LANCETA DESCARTAVEL COM 100	CX	60	R\$ 21,60	R\$ 1.296,00
57	LENÇOL PAPEL 50 X 70 M	RL	300	R\$ 34,74	R\$ 10.422,00
58	LUVAS ESTERIL Nº 7.0	PAR	3.000	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
59	LUVAS ESTERIL Nº 7.5	PAR	3000	R\$ 3,89	R\$ 11.670,00
60	LUVAS ESTERIL Nº 8.0	PAR	3.000	R\$ 4,11	R\$ 12.330,00
61	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAM XP X 100 UND	CX	300	R\$ 38,76	R\$ 11.628,00
62	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAM P X 100 UND	CX	600	R\$ 38,75	R\$ 23.250,00
63	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAM. M X 100 UND	CX	800	R\$ 38,50	R\$ 30.800,00
64	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAM.G X 100 UND	CX	300	R\$ 38,50	R\$ 11.550,00
65	LUVA NITRILICA TAM. M COM 100 UNIDADES	CX	300	R\$ 45,44	R\$ 13.632,00
66	KIT PARA TESTE GLICEMIA	KIT	10	R\$ 99,23	R\$ 992,30
67	MASCARA N95 com 50 unidades, com clip nasal	UND	2.000	R\$ 6,17	R\$ 12.340,00
68	MASCARA TRIPLA DESCARTAVEL COM 50 UND com clip nasal	CX	900	R\$ 29,40	R\$ 26.460,00
69	MASCARA PARA INALAÇÃO ADT.	UND	30	R\$ 23,65	R\$ 709,50
70	MASCARA PARA INALAÇÃO INF..	UND	30	R\$ 24,05	R\$ 721,50
71	OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UND	300	R\$ 21,39	R\$ 6.417,00
72	PAPEL ESTERELIZAÇÃO TAM. 15 X 100 MTS	RL	10	R\$ 138,92	R\$ 1.389,20
73	PAPEL ESTERELIZAÇÃO TAM. 20 X 100 MTS	RL	12	R\$ 168,38	R\$ 2.020,56
74	PAPEL ESTERILIZAÇÃO TAM. 25 X 100 MTS	RL	12	R\$ 198,44	R\$ 2.381,28
75	P.V.P.I DEGERMANTE 1000 ML	LT	60	R\$ 50,78	R\$ 3.046,80
76	P.V.P.I TÓPICO X 1000 ML	LT	80	R\$ 50,10	R\$ 4.008,00
77	SACO PARA LIXO INFECTANTE CAP. 50 LTS	UND	160	R\$ 0,44	R\$ 70,40
78	SACO PARA LIXO INFECTANTE CAP. 100 LTS	UND	200	R\$ 0,52	R\$ 104,00
79	SCALP Nº 19	UND	400	R\$ 0,74	R\$ 296,00
80	SCALP Nº 23	UND	1.000	R\$ 0,79	R\$ 790,00
81	SCALP Nº 25	UND	600	R\$ 0,79	R\$ 474,00
82	SCALP Nº 27	UND	300	R\$ 0,43	R\$ 129,00



83	SERINGA DESCARTAVEL 1 ML C/AG. 13 X 4,5	UND	14.000	R\$ 0,79	R\$ 11.060,00
84	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML C/AG. 25 X7	UND	6000	R\$ 0,71	R\$ 4.260,00
85	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML C/AG. 25 X 7	UND	16000	R\$ 0,76	R\$ 12.160,00
86	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML C/AG. 25 X7	UND	4000	R\$ 1,32	R\$ 5.280,00
87	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML C/AG. 25 X7	UND	4000	R\$ 1,86	R\$ 7.440,00
88	SONDA URETARL Nº 06	UND	400	R\$ 2,94	R\$ 1.176,00
89	SONDA URETRAL Nº 10	UND	400	R\$ 2,93	R\$ 1.172,00
90	SONDA URETRAL Nº 12	UND	800	R\$ 2,94	R\$ 2.352,00
91	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO Nº 12	UND	15	R\$ 39,69	R\$ 595,35
92	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14	UND	60	R\$ 10,09	R\$ 605,40
93	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16	UND	60	R\$ 9,92	R\$ 595,20
94	TERMOMETRO CLÍNICO OVAL	UND	36	R\$ 29,20	R\$ 1.051,20
95	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	36	R\$ 33,19	R\$ 1.194,84
96	TERMOMETRO PARA VACINA COM CABO EXTERSOR	UND	10	R\$ 188,34	R\$ 1.883,40
97	TERMOMETRO INFRAVERMELHO DIGITAL DE OUVIDO E TESTE	UND	15	R\$ 400,88	R\$ 6.013,20
98	TIRAS PARA TESTE GLICEMIA (ONCAL PLUS)	CX	200	R\$ 104,23	R\$ 20.846,00
99	TOUCA DESCARTAVEL PCT COM 100 UND.	PCT	200	R\$ 26,37	R\$ 5.274,00

MATERIAL ODONTOLÓGICO

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
100	AGULHA GENGIVAL 30 G COM 100 UND	CX	36	R\$ 51,68	R\$ 1.860,48
101	AGULHA GENGIVAL 27 G COM 100 UND	CX	36	R\$ 51,67	R\$ 1.860,12
102	ALGODÃO EM ROLETE 100 GRAMAS	PCT	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
103	ADESIVO PROME BOND 1.1	UND	30	R\$ 155,84	R\$ 4.675,20
104	ADESIVO AMBAR 4 ML	UND	24	R\$ 111,47	R\$ 2.675,28
105	ANESTESICO MEPIVACAINA COM 50 AMPOLAS	CX	60	R\$ 216,84	R\$ 13.010,40
106	ANESTESICO NOVOCOL 3% X 1,8 ML COM 50 AMP.	CX	120	R\$ 232,63	R\$ 27.915,60
107	ANESTESICO ARTICAINA COM 50 AMPOLAS	CX	48	R\$ 245,49	R\$ 11.783,52
108	ALVEOLOTOMO RETO	UND	20	R\$ 83,61	R\$ 1.672,20



109	ANESTESICO TOPICO 20G	FR	110	R\$ 15,95	R\$ 1.754,50
110	ACIDO FOSFORICO SERINGA 37%	UND	120	R\$ 14,42	R\$ 1.730,40
111	AMALGAMA CAPSULADA 1 PORÇÃO	UND	800	R\$ 7,07	R\$ 5.656,00
112	AMALGAMA CAPSULADA 2 PORÇÕES	UND	800	R\$ 7,06	R\$ 5.648,00
113	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA COM ELASTICO GR 30.	UND	1.200	R\$ 8,20	R\$ 9.840,00
114	AVENTAL DESCARTAVEL S/MANGA GR. 40	UND	800	R\$ 9,06	R\$ 7.248,00
115	ÁGUA DESTILADA 5000 ML	GL	100	R\$ 27,87	R\$ 2.787,00
116	BABADOR DESCARTAVEL COM 100 UND	PCT	48	R\$ 22,06	R\$ 1.058,88
117	BROCA Nº 1016	UND	48	R\$ 10,34	R\$ 496,32
118	BROCA Nº 1033	UND	48	R\$ 10,52	R\$ 504,96
119	BROCA Nº1034	UND	48	R\$ 10,34	R\$ 496,32
120	BROCAS CARBIDE Nº 245,	UND	48	R\$ 13,96	R\$ 670,08
121	BROCAS CARBIDE Nº 556	UND	36	R\$ 14,20	R\$ 511,20
122	BROCAS CIRURGICAS Nº 701	UND	48	R\$ 14,05	R\$ 674,40
123	BROCAS CIRURGICAS Nº 702	UND	48	R\$ 14,20	R\$ 681,60
124	BROCAS CIRURGICAS Nº 703	UND	48	R\$ 14,15	R\$ 679,20
125	BROCAS DIAMANTADAS Nº 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1032 E 1034.	UND	60	R\$ 14,06	R\$ 843,60
126	BROCA 1520	UND	5	R\$ 141,66	R\$ 708,30
127	BROCA Nº 251	UND	5	R\$ 94,06	R\$ 470,30
128	BROCA 5451	UND	5	R\$ 98,71	R\$ 493,55
129	CUBA REDENDO 13 X 6	UND	5	R\$ 65,68	R\$ 328,40
130	CLAREADOR DENTAL 22%	KIT	24	R\$ 84,17	R\$ 2.020,08
131	CURETA DE GRECEY 6-7	UND	24	R\$ 64,81	R\$ 1.555,44
132	CURETA DE GRECEY 7-8	UND	24	R\$ 65,03	R\$ 1.560,72
133	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UND	6	R\$ 935,96	R\$ 5.615,76
134	CAMARA DE NEUBAUER ESPELHADA	UND	4	R\$ 761,17	R\$ 3.044,68
135	CALCADOR DE ALGAMA	UND	20	R\$ 27,77	R\$ 555,40
136	CABO PARA ESPELHO	UND	20	R\$ 13,94	R\$ 278,80
137	CLOREXIDINA 2% X 1000 ML	LT	36	R\$ 51,61	R\$ 1.857,96
138	CATALISADOR 60 ML	FR	5	R\$ 79,59	R\$ 397,95
139	COLTOSOL	UND	40	R\$ 30,40	R\$ 1.216,00



140	CUNHA DE MADEIRA COLORIDA COM 100 UND	PCT	24	R\$ 38,83	R\$ 931,92
141	CIMENTO DE ZINCO 10 ML	FR	24	R\$ 46,21	R\$ 1.109,04
142	DESLOCADOR DE MOLD Nº 9	UND	12	R\$ 114,57	R\$ 1.374,84
143	ENXAGUNATE BUCAL 2000 ML COM FLUOR	FR	12	R\$ 133,54	R\$ 1.602,48
144	ENHANCE (KIT) SORTIDAS COM 7 PONTAS	KIT	12	R\$ 185,32	R\$ 2.223,84
145	ESPATULA PARA GESSO	UND	5	R\$ 27,96	R\$ 139,80
146	ESPATULA PARA ALGINATO	UND	5	R\$ 10,65	R\$ 53,25
147	ESPELHO COM CABO	UND	80	R\$ 10,52	R\$ 841,60
148	ESCOVA DE ROBSON	UND	600	R\$ 5,91	R\$ 3.546,00
149	EUGENOL	FR	24	R\$ 32,61	R\$ 782,64
150	FIO DE SEDA ODONTOLOGICA 2.0 COM 24	CX	10	R\$ 91,12	R\$ 911,20
151	FIO DE SEDA ODONTOLOGICA 3.0 COM 24	CX	10	R\$ 92,97	R\$ 929,70
152	FIO DE SEDA ODONTOLOGICA 4.0 COM 24	CX	12	R\$ 91,73	R\$ 1.100,76
153	ESPATULA DE INSERÇÃO	UND	12	R\$ 28,15	R\$ 337,80
154	FIO DENTAL 500 MTS	UND	24	R\$ 19,74	R\$ 473,76
155	FIXADOR ODONTOLOGICO 475 ML	FR	12	R\$ 42,96	R\$ 515,52
156	FILME SPEED COM 150 UND	CX	6	R\$ 348,33	R\$ 2.089,98
157	FORCEPS Nº 65	UND	10	R\$ 130,05	R\$ 1.300,50
158	FORCEPS Nº 69	UND	10	R\$ 128,74	R\$ 1.287,40
159	FORCEPS Nº 151	UND	10	R\$ 130,06	R\$ 1.300,60
160	FORMOCRESOL 10 ML	FR	15	R\$ 39,48	R\$ 592,20
161	FLUOR GEL 200ML	FR	48	R\$ 17,83	R\$ 855,84
162	HYDRO C	FR	24	R\$ 68,97	R\$ 1.655,28
163	HIDROXIDO DE CALCIO P.A.	FR	24	R\$ 44,12	R\$ 1.058,88
164	IONOMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO	UND	24	R\$ 77,80	R\$ 1.867,20
165	IONOMERO PÓ	UND	24	R\$ 77,15	R\$ 1.851,60
166	IONOMERO PÓ E LIQUIDO.	UND	24	R\$ 77,15	R\$ 1.851,60
167	ODOFORMIO 10G	UND	24	R\$ 33,10	R\$ 794,40
168	LIMA FLEX A5-40 25MM	UND	6	R\$ 86,21	R\$ 517,26
169	LIMA PARA OSSO	UND	15	R\$ 99,53	R\$ 1.492,95
170	LUVA PARA PROCEDIMENTO P COM 100 UND	CX	260	R\$ 42,39	R\$ 11.021,40



171	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM . MCOM 100 UND	CX	300	R\$ 43,50	R\$ 13.050,00
172	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM, G COM 100 UNIDADES	CX	200	R\$ 42,79	R\$ 8.558,00
173	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM. PP COM 100 UND	CX	100	R\$ 42,79	R\$ 4.279,00
174	LIXA AÇO 4 MM COM 12 UND.	CX	20	R\$ 68,67	R\$ 1.373,40
175	LIXA ACABAMENTO COM 150 UND	CX	20	R\$ 39,85	R\$ 797,00
176	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM 50 UNIDADES	CX	600	R\$ 29,21	R\$ 17.526,00
177	MASCARA TIPO N 95 COM CLIP	UND	400	R\$ 5,49	R\$ 2.196,00
178	MATRIZ AÇO 5 MM 50 CM	UND	60	R\$ 10,82	R\$ 649,20
179	MATRIZ AÇO 7MM 50 CM	UND	60	R\$ 11,21	R\$ 672,60
180	MICRO APLICADOR DESCARTAVEL COM 100 UND	CX	30	R\$ 44,10	R\$ 1.323,00
181	OXIDO DE ZINCO	FR	30	R\$ 39,72	R\$ 1.191,60
182	OTOSPORIM	FR	20	R\$ 44,40	R\$ 888,00
183	OLEO LUBRIFICANTE A/B ROTAÇÃO 100ML	FR	10	R\$ 43,96	R\$ 439,60
184	OLEO LUBRIFICANTE A/ROTAÇÃO 100 ML	FR	10	R\$ 43,23	R\$ 432,30
185	OLEO LUBRIFICANTE B/ROTAÇÃO X 100ML	FR	10	R\$ 46,03	R\$ 460,30
186	OCULOS PROTEÇÃO EM ACRILICO	UND	100	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
187	PAPEL ARTICULADO COM 12 UND	CX	12	R\$ 33,99	R\$ 407,88
188	PASTA PROFILATICA 90G	TB	30	R\$ 32,82	R\$ 984,60
189	PONTAS DIAMANTADAS	UND	40	R\$ 14,20	R\$ 568,00
190	POTE DAPEN VIDRO	UND	40	R\$ 9,35	R\$ 374,00
191	PORTA AMALGAMA EM INOX	UND	12	R\$ 65,64	R\$ 787,68
192	PINÇA DENTE DE RATO 14 CM	UND	12	R\$ 28,13	R\$ 337,56
193	PULPO SAN PÓ	FR	14	R\$ 75,77	R\$ 1.060,78
194	PULPO SAN PÓ E LIQUIDO	FR	14	R\$ 74,52	R\$ 1.043,28
195	PREVENT SELANTE MATIZADO 2 G	FR	12	R\$ 53,28	R\$ 639,36
196	PEDRA POMES 100G	UND	12	R\$ 31,86	R\$ 382,32
197	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2	UND	24	R\$ 113,29	R\$ 2.718,96
198	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3	UND	24	R\$ 111,78	R\$ 2.682,72
199	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5	UND	24	R\$ 112,54	R\$ 2.700,96
200	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1	UND	24	R\$ 112,54	R\$ 2.700,96



201	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL Z100 (A3)	UND	28	R\$ 114,05	R\$ 3.193,40
202	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL Z100 (A3,5)	UND	28	R\$ 112,16	R\$ 3.140,48
203	REVELADOR RX 475 ML	FR	14	R\$ 46,48	R\$ 650,72
204	REMOVEDOR DE MANCHAS 30 ML	FR	14	R\$ 98,46	R\$ 1.378,44
205	SUGADOR ODONTOLOGICO COM 40 UND	PCT	48	R\$ 26,96	R\$ 1.294,08
206	TOUCA DESCARTAVEL PCT COM 100 UNIDADES	PCT	160	R\$ 25,96	R\$ 4.153,60
207	TRICRESOL FORMALINA 10 ML	FR	15	R\$ 40,12	R\$ 601,80
208	VERNIZ CAVITINE	FR	25	R\$ 56,26	R\$ 1.406,50
209	VIBRADOR DE GESSO (MESA)	UND	2	R\$ 984,65	R\$ 1.969,30
210	VITROCEM A3	FR	36	R\$ 79,71	R\$ 2.869,56
211	VITROFIL A3	FR	36	R\$ 79,71	R\$ 2.869,56

MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
212	ACIDO VALPROICO 250 MG X 25 COMP.	UND	3.000	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
213	ACIDO VALPROICO 500 MG COM 50 UND	UND	3.000	R\$ 2,22	R\$ 6.660,00
214	ALPRAZOLAN DE 05, MG	UND	3.500	R\$ 0,39	R\$ 1.365,00
215	ALPRAZOLAN DE 1MG	UND	4.000	R\$ 0,25	R\$ 1.000,00
216	ALPRAZOLAN DE 2 MG	UND	6.000	R\$ 0,37	R\$ 2.220,00
217	AMITRIPTILINA DE 25 MG	UND	12.000	R\$ 0,32	R\$ 3.840,00
218	AMITRIPTILINA DE 75 MG	UND	3.000	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00
219	BROMAZEPAN DE 3 MG	UND	5.000	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00
220	BROMAZEPAN DE 6MG	UND	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
221	BIPERIDENO DE 2 MG COMP.	UND	6.000	R\$ 0,77	R\$ 4.620,00
222	CARBAMAZEPINA DE 200 MG	UND	20.000	R\$ 0,72	R\$ 14.400,00
223	CARBAMAZEPINA DE 400 MG	UND	4.000	R\$ 1,11	R\$ 4.440,00
224	CARBAMAZEPINA LIQUIDA 100 ML	FR	100	R\$ 43,23	R\$ 4.323,00
225	CITALOPRAN DE 20 MG	UND	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00
226	CLONAZEPAN DE 0,5 MG	UND	3.000	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
227	CLONAZEPAN DE 2,5 MG COM 20 ML	FR	100	R\$ 9,65	R\$ 965,00
228	CLONAZEPAN DE 2MG	UND	6.000	R\$ 0,38	R\$ 2.280,00
229	CLORPROMAZINA DE 25 MG	UND	8.000	R\$ 1,13	R\$ 9.040,00



230	CLOPRIMAZINA DE 100 MG	UND	8.000	R\$ 1,11	R\$ 8.880,00
231	CLOPRIMAZINA GOTAS 40MG / 20 ML	FR	100	R\$ 18,32	R\$ 1.832,00
232	DIAZEPAN DE 5MG	UND	6.000	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00
233	DIAZEPAN DE 10 MG	UND	20.000	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
234	DIAZEPAN DE 10 MG X 2 ML	AMP	200	R\$ 4,31	R\$ 862,00
235	ESPIROLACTONA DE 50 MG	UND	1.000	R\$ 0,70	R\$ 700,00
236	ESPIROLACTONA DE 100 MG	UND	1.000	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00
237	FENITOINA DE 100 MG	UND	4.500	R\$ 0,74	R\$ 3.330,00
238	FENOBARBITAL DE 200 MG X 2 ML	AMP	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00
239	FENOBARBITAL GOTAS 4% X 20 ML	FR	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
240	FENOBARBITAL DE 100 MG COMP.	UND	12.000	R\$ 7,13	R\$ 85.560,00
241	FLUOXETINA DE 20MG COMP.	UND	10.000	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00
242	FENTANIL DE 0,05MG X 10 ML	AMP	200	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00
243	GABAPENTINA DE 300NG COMP.	UND	5.000	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00
244	HALOPERIDOL DE 1 MG COMP.	UND	10.000	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
245	HALOPERIDOL DE 5MG COMP.	UND	10.000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
246	HALOPERIDOL DECANOATO DE 70,52 MG/ML X 1 ML	AMP	60	R\$ 28,20	R\$ 1.692,00
247	HEPARINA SUBCUTANEA 5000UI X 0,25 ML	AMP	100	R\$ 62,80	R\$ 6.280,00
248	LEVOMAPRAZINA DE 25 MG COMP.	UND	3.000	R\$ 3,01	R\$ 9.030,00
249	LEVOMAPRAZINA DE 100 MG COMP.	UND	2.000	R\$ 1,49	R\$ 2.980,00
250	LEVOMEPRAZINA GOTAS 40 MG X 20 ML	FR	60	R\$ 24,61	R\$ 1.476,60
251	LEVOTIROXINA SÓDICA DE 25 MG COMP.	UND	1.000	R\$ 0,58	R\$ 580,00
252	LEVOTIROXINA SÓDICA DE 50 MG	UND	3.000	R\$ 0,54	R\$ 1.620,00
253	LEVOTIROXINA SÓDICA DE 75 MG	UND	3.000	R\$ 0,66	R\$ 1.980,00
254	LORAZEPAN DE 2 MG COMP.	UND	3.000	R\$ 0,41	R\$ 1.230,00
255	NEULEPTIL GOTAS 1% X 20 ML INFANTIL	FR	60	R\$ 24,77	R\$ 1.486,20
256	NRULEPTIL GOTAS 4% X 20 ML ADULTO	FR	100	R\$ 38,55	R\$ 3.855,00
257	NORTRIPILINA DE 25 MG COMP.	UND	8.000	R\$ 0,57	R\$ 4.560,00
258	NORTRIPILINA DE 50 MG COMP.	UND	5.000	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
259	OXICARBAMAZEPINA DE 300 MG COMP.	UND	5.000	R\$ 1,69	R\$ 8.450,00
260	OXICARBAMAZEPINA 600MG COMP.	UND	5.000	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00
261	OXICARBAMAZEPINA 6% X 100 ML	FR	200	R\$ 62,84	R\$ 12.568,00
262	PONDERA DE 30 MG COM 30 COMP.	CX	36	R\$ 3,63	R\$ 130,68



263	QUETIAPINA DE 25 MG COMP.	UND	5.000	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00
264	QUETIAPINA DE 100 MG	UND	6.000	R\$ 1,88	R\$ 11.280,00
265	RISPERIDONA DE 1MG COMP.	UND	3.000	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
266	RISPERIDONA DE 2MG COMP.	UND	4.000	R\$ 0,65	R\$ 2.600,00
267	RISPERIDONA DE 3MG COMP.	UND	3.000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
268	TRAMADOL DE 50 MG COMP.	UND	1.000	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00
269	TRAMADOL DE 50 MG X 1 ML	AMP	100	R\$ 3,14	R\$ 314,00
270	TRAMADOL DE 100 MG X 2 ML	AMP	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
271	TOPIRAMATO DE 50 MG COMP.	UND	3.000	R\$ 2,09	R\$ 6.270,00
272	TOPIRAMATO DE 100 MG COMP.	UND	4.000	R\$ 0,56	R\$ 2.240,00

FÁRMACIA BÁSICA

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
273	ACEBROFILINA INFANTIL SUSP FR/120ML	VDR	200	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00
274	ACEBROFILINA ADULTA SUSP FR/120ML	VDR	200	R\$ 23,38	R\$ 4.676,00
275	A.A.S 100MG COMP CX/200UNID	CX	100	R\$ 28,96	R\$ 2.896,00
276	ÁCIDO FÓLICO 5MG COMP CX/20UNID	CX	1000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
277	ÁCIDO TRANEXANICO INJ	AMP	1000	R\$ 10,19	R\$ 10.190,00
278	ADRENALINA 1MG INJ	AMP	400	R\$ 14,48	R\$ 5.792,00
279	ÁGUA DESTILADA AMP/10ML	AMP	1000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
280	ÁGUA DESTILADA AMP/5ML	AMP	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
281	ÁGUA DESTILADA AMP/500ML	AMP	200	R\$ 17,38	R\$ 3.476,00
282	ALBENDAZOL 400MG COMP CX/1UNID	CX	800	R\$ 3,67	R\$ 2.936,00
283	ALBENDAZOL SUSP FR/10ML	FSC	800	R\$ 5,28	R\$ 4.224,00
284	ALENDRONATO DE SODIO 70MG COMP CX/4UNID	CX	800	R\$ 5,43	R\$ 4.344,00
285	AMBROXOL ADULTO SUSP FR/100ML	VDR	1500	R\$ 15,74	R\$ 23.610,00
286	AMBROXOL PEDIATRICO SUSP FR/100ML	VDR	1500	R\$ 10,90	R\$ 16.350,00
287	AMBROXOL GT FR/50ML	VDR	1000	R\$ 9,09	R\$ 9.090,00
288	AMOXICILINA 250MG SUSP FR/60ML	VDR	1000	R\$ 12,67	R\$ 12.670,00
289	AMOXICILINA 500MG COMP CX/15UNID	CX	1500	R\$ 13,53	R\$ 20.295,00
290	AMPICILINA 500MG COMP CX/10UNID	CX	1500	R\$ 14,94	R\$ 22.410,00
291	AMPICILINA 250MG SUSP FR/150ML	VDR	500	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
292	ANLODIPINO 5MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 5,51	R\$ 8.265,00
293	ANLODIPINO 10MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 8,26	R\$ 12.390,00



294	ATENALOL 25MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 5,47	R\$ 8.205,00
295	ATENALOL 50MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 6,79	R\$ 10.185,00
296	AZITROMICINA 500MG COMP CX/3UNID	CX	1500	R\$ 14,38	R\$ 21.570,00
297	AZITROMICINA 600MG SUSPENSAO 15ML	FSC	600	R\$ 27,06	R\$ 16.236,00
298	AZITROMICINA 900MG SUSPENSAO 22,5ML	FSC	600	R\$ 32,81	R\$ 19.686,00
299	BROMOPRIDA GT FR/20ML	VDR	600	R\$ 7,72	R\$ 4.632,00
300	BROMOPRIDA 10MG COMP CX/20UNID	CX	600	R\$ 15,74	R\$ 9.444,00
301	BENZOATO DE BENZILA SUSP FR/100ML	VDR	600	R\$ 10,17	R\$ 6.102,00
302	BETAMETASONA ELIXIR FR/120ML	VDR	600	R\$ 15,09	R\$ 9.054,00
303	CAPTOPRIL 25MG COMP CX/60UNID	CX	1000	R\$ 5,49	R\$ 5.490,00
304	CAPTOPRIL 50MG COMP CX/30UNID	CX	2500	R\$ 8,60	R\$ 21.500,00
305	CIPROFLOXACINO 500MG COMP CX/14UNID	CX	500	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00
306	CEFALEXINA 500MG COMP CX/8UNID	CX	500	R\$ 14,48	R\$ 7.240,00
307	CEFALEXINA SUSP FR/100ML	FSC	200	R\$ 23,38	R\$ 4.676,00
308	CETOCONAZOL 200MG COMP CX/10UNID	CX	200	R\$ 10,94	R\$ 2.188,00
309	CETOCONAZOL CREME TB/30G	TUB	500	R\$ 13,22	R\$ 6.610,00
310	CETOCONAZOL+BETAMT+NEOCINA POM TB/30GR	TUB	400	R\$ 18,21	R\$ 7.284,00
311	CETOPROFENO 150MG COMP CX/10UNID	CX	500	R\$ 26,97	R\$ 13.485,00
312	CICLOFEMME COMP CX/21UNID	CX	400	R\$ 11,36	R\$ 4.544,00
313	CIMETIDINA 200MG COMP CX/20UNID	CX	500	R\$ 17,71	R\$ 8.855,00
314	COMPLEXO B DRAGEAS CX/50UNID	VDR	1500	R\$ 49,34	R\$ 74.010,00
315	COMPLEXO B GT FR/30ML	VDR	1500	R\$ 11,75	R\$ 17.625,00
316	COMPLEXO B SUSP FR/100ML	VDR	1500	R\$ 23,18	R\$ 34.770,00
317	COMPLEXO B INJ AMP/2ML	AMP	800	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00
318	DEXCLORFENIRAMINA SUSP FR/120ML	VDR	500	R\$ 8,15	R\$ 4.075,00
319	DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA SUSP FR/120ML	VDR	500	R\$ 11,76	R\$ 5.880,00
320	DEXAMETASONA CREME TB/10G	TUB	500	R\$ 7,66	R\$ 3.830,00
321	DEXAETASONA ELIXIR FR/120ML	VDR	500	R\$ 13,07	R\$ 6.535,00
322	DEXAMETASONA 4MG AMP/2,5ML	AMP	500	R\$ 8,44	R\$ 4.220,00
323	DICLOFENACO SÓDIO 75MG INJ AMP/3ML	AMP	300	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
324	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP CX/20UNID	CX	800	R\$ 7,13	R\$ 5.704,00
325	DICLOFENACO RESINATO GT FR/20ML	FSC	500	R\$ 6,61	R\$ 3.305,00
326	DICLOFENACO SÓDIO 50MG COMP CX/20UNID	CX	500	R\$ 5,05	R\$ 2.525,00



327	DIGOXINA 0,25MG COMP CX/20UNID	CX	500	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
328	DIPIRONA 500MG COMP CX/200UNID	CX	100	R\$ 109,18	R\$ 10.918,00
329	DIPIRONA GT FR/10ML	FSC	2000	R\$ 4,48	R\$ 8.960,00
330	DIPIRONA GT FR/20ML	FSC	1000	R\$ 7,71	R\$ 7.710,00
331	DIPIRONA 1G INJ 2ML	AMP	1500	R\$ 4,96	R\$ 7.440,00
332	DOMPERIDONA 10MG COMP CX/30UNID	CX	1000	R\$ 20,71	R\$ 20.710,00
333	ENALAPRIL 10MG COMP CX/30UNID	CX	2000	R\$ 5,47	R\$ 10.940,00
334	ENALAPRIL 20MG COMP CX/30UNID	CX	2000	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00
335	ENALAPRIL 5MG COMP CX/30UNID	CX	1000	R\$ 8,26	R\$ 8.260,00
336	FLUCONAZOL 150MG COMP CX/1UND	UND	700	R\$ 4,76	R\$ 3.332,00
337	FUROSEMIDA 40MG COMP CX/20UNID	CX	600	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
338	FUROSEMIDA 40MG INJ AMP/2ML	AMP	1000	R\$ 5,26	R\$ 5.260,00
339	GLIBENCLAMIDA 5MG COMP CX/30UNID	CX	500	R\$ 4,09	R\$ 2.045,00
340	GLIMEPIRIDA 2MG COMP CX/30UNID	CX	500	R\$ 28,92	R\$ 14.460,00
341	GLICOSE 50% INJ AMP/10ML	AMP	1500	R\$ 4,56	R\$ 6.840,00
342	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP CX/30UNID	CX	2500	R\$ 3,47	R\$ 8.675,00
343	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG COMP CX/30UNID	CX	2500	R\$ 5,88	R\$ 14.700,00
344	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSP FR/100ML	VDR	500	R\$ 12,63	R\$ 6.315,00
345	HIOSCINA COMPOSTA C/20 COMP.	CX	100	R\$ 34,16	R\$ 3.416,00
346	HIOSCINA COMPOSTA GT FR/20ML	FSC	200	R\$ 27,16	R\$ 5.432,00
347	HIOSCINA COMPOSTA INJ AMP	AMP	1000	R\$ 21,75	R\$ 21.750,00
348	HIOSCINA SIMPLES INJ AMP/5ML	AMP	1000	R\$ 28,16	R\$ 28.160,00
349	IBUPROFENO 300MG COMP CX/30UNID	CX	500	R\$ 8,72	R\$ 4.360,00
350	IBUPROFENO 600MG COMP CX/30UNID	CX	500	R\$ 13,95	R\$ 6.975,00
351	IBUPROFENO GT FR/30ML	FSC	1000	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
352	IPRATRÓPIO GT FR/20ML	FSC	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
353	IVERMECTINA 6MG C/04 COMP.	CX	1100	R\$ 16,85	R\$ 18.535,00
354	LANSOPRAZOL 30MG COMP CX/28UNID	CX	200	R\$ 41,24	R\$ 8.248,00
355	LIDOCAÍNA POM 5% 25G	TUB	300	R\$ 15,14	R\$ 4.542,00
356	LIDOCAÍNA 2% S/ VASO FR/20ML	AMP	500	R\$ 36,46	R\$ 18.230,00
357	LOSARTANA POTÁSSICA 100MG COMP CX/30UNID	CX	300	R\$ 8,23	R\$ 2.469,00
358	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP CX/30UNID	CX	2000	R\$ 7,21	R\$ 14.420,00
359	MEBENDAZOL 100MG COMP CX/6UNID	CX	400	R\$ 5,38	R\$ 2.152,00
360	MEBENDAZOL SUSP FR/30ML	FSC	500	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00



361	MELOXICAM 15MG COMP CX/10UNID	CX	1500	R\$ 24,53	R\$ 36.795,00
362	METFORMINA 500MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 10,77	R\$ 16.155,00
363	METFORMINA 850MG COMP CX/30UNID	CX	1500	R\$ 12,55	R\$ 18.825,00
364	METOCLOPRAMIDA GT FR/10ML	FSC	500	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00
365	METRONIDAZOL + NISTANTINA CREME TB/50G	TUB	300	R\$ 34,87	R\$ 10.461,00
366	METRONIDAZOL 250MG COMP CX/20UNID	CX	400	R\$ 10,85	R\$ 4.340,00
367	METRONIDAZOL 400MG COMP CX/20UNID	CX	200	R\$ 24,28	R\$ 4.856,00
368	METRONIDAZOL 500MG/100ML INJ	AMP	800	R\$ 18,11	R\$ 14.488,00
369	METRONIDAZOL GEL TB/50G	TUB	200	R\$ 22,59	R\$ 4.518,00
370	METRONIDAZOL SUSP FR/100ML	VDR	200	R\$ 23,20	R\$ 4.640,00
371	METRONIDAZOL 500MG/100ML INJ	AMP	300	R\$ 37,11	R\$ 11.133,00
372	MICONAZOL CREME DERMATOLOGICO 28G	TUB	200	R\$ 12,46	R\$ 2.492,00
373	MICONAZOL CREME TB/80G + APLICADOR	TUB	200	R\$ 20,71	R\$ 4.142,00
374	NEOMICINA + BACTERACINA POMADA TB/10G	TUB	200	R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
375	NEOMICINA POMADA TB/20G	TUB	200	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00
376	NIFEDIPINO 20MG COMP CX/30UNID	CX	200	R\$ 16,51	R\$ 3.302,00
377	NIFEDIPINO 20MG RETARD COMP CX/30UNID	CX	200	R\$ 36,37	R\$ 7.274,00
378	NIMESULIDA 100MG COMP CX/12UNID	CX	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
379	NIMESULIDA GT FR/20ML	FSC	500	R\$ 5,89	R\$ 2.945,00
380	NISTATINA CREME TB/60GR	TUB	400	R\$ 19,99	R\$ 7.996,00
381	NISTATINA SUSP ORAL FR/50ML	VDR	500	R\$ 21,10	R\$ 10.550,00
382	NITAZOXANIDA 500MG C/06 COMP.	CX	200	R\$ 37,63	R\$ 7.526,00
383	NORFLOXACINO 400MG COMP CX/14UNID	CX	400	R\$ 24,61	R\$ 9.844,00
384	ÓLEO GIRASSOL FR/100ML	FSC	500	R\$ 11,93	R\$ 5.965,00
385	ÓLEO MINERAL FR/100M	VDR	300	R\$ 10,83	R\$ 3.249,00
386	OMEPRAZOL 20MG COMP CX/56UNID	CX	500	R\$ 16,37	R\$ 8.185,00
387	OMEPRAZOL 40MG COMP CX/56UNID	CX	300	R\$ 34,90	R\$ 10.470,00
388	PANTOPRAZOL 20MG COMP CX/28UNID	CX	500	R\$ 11,03	R\$ 5.515,00
389	PANTOPRAZOL 40MG COMP CX/28UNID	CX	400	R\$ 20,24	R\$ 8.096,00
390	PARACETAMOL 500MG COMP CX/200UNID	CX	50	R\$ 40,38	R\$ 2.019,00
391	PARACETAMOL 750MG COMP CX/200UNID	CX	50	R\$ 53,45	R\$ 2.672,50
392	PARACETAMOL GT FR/15ML	FSC	1500	R\$ 4,57	R\$ 6.855,00
393	PIROXICAM 20MG COMP CX/15UNID	CX	700	R\$ 8,72	R\$ 6.104,00



394	PREDNISONA 20MG COMP CX/10UNID	CX	900	R\$ 6,81	R\$ 6.129,00
395	PREDNISONA 5MG COMP CX/20UNID	CX	800	R\$ 8,92	R\$ 7.136,00
396	PREDNISOLONA 20MG COMP CX/10UNID	CX	500	R\$ 11,11	R\$ 5.555,00
397	PROMETAZINA C/ 20 COMP	UND	500	R\$ 9,72	R\$ 4.860,00
398	PROPANALOL 40MG COMP CX/30UNID	CX	400	R\$ 7,23	R\$ 2.892,00
399	SAIS PARA REIDRATAÇÃO CX/50PCT	CX	50	R\$ 11,57	R\$ 578,50
400	SALBUTAMOL XRP FR/100ML	VDR	1000	R\$ 8,07	R\$ 8.070,00
401	SECNIDAZOL 1G COMP CX/2UNID	CX	800	R\$ 8,28	R\$ 6.624,00
402	SIMETICONA GT FR/10ML	FSC	500	R\$ 7,52	R\$ 3.760,00
403	SINVASTATINA 10MG COMP CX/30UNID	CX	3000	R\$ 10,56	R\$ 31.680,00
404	SINVASTATINA 20MG COMP CX/30UNID	CX	3000	R\$ 8,12	R\$ 24.360,00
405	SINVASTATINA 40MG COMP CX/30UNID	CX	2000	R\$ 8,72	R\$ 17.440,00
406	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/500ML	FSC	500	R\$ 16,22	R\$ 8.110,00
407	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/250ML	FSC	500	R\$ 14,45	R\$ 7.225,00
408	SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/250ML	FSC	500	R\$ 13,76	R\$ 6.880,00
409	SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/500ML	FSC	500	R\$ 15,49	R\$ 7.745,00
410	SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA FR/500ML	FSC	500	R\$ 16,66	R\$ 8.330,00
411	SULFAMETAXAZOL + TRIMET SUSP FR/100ML	VDR	500	R\$ 12,26	R\$ 6.130,00
412	SULFAMETAXAZOL + TRIMET COMP CX/20UNID	CX	500	R\$ 14,40	R\$ 7.200,00
413	SULFATO FERROSO COMP CX/50UNID	CX	500	R\$ 13,98	R\$ 6.990,00
414	SULFATO FERROSO GT FR/30ML	FSC	500	R\$ 9,03	R\$ 4.515,00
415	SULFATO FERROSO LIQUIDO FR/100ML	VDR	400	R\$ 9,63	R\$ 3.852,00
416	TANDENE COMP CX/30UNID	CX	400	R\$ 13,69	R\$ 5.476,00
417	TINIDAZOL+MICONAZOL CREME VAG. TB/45G	TUB	200	R\$ 27,87	R\$ 5.574,00
418	VITAMINA C 1G INJ AMP/5ML	AMP	2500	R\$ 12,50	R\$ 31.250,00
419	VITAMINA C 500MG COMP CX/24UNID	CX	1300	R\$ 24,09	R\$ 31.317,00
420	VITAMINA C GT FR/20ML	FSC	1300	R\$ 9,39	R\$ 12.207,00
421	VITAMINA K 10MG INJ	AMP	1300	R\$ 7,01	R\$ 9.113,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 2.607.423,09 (dois milhões, seiscientos e sete mil, quatrocentos e vinte e três reais e nove centavos)					R\$ 2.607.423,09

5. Objetivo da Contratação

A contratação visa atender à necessidade de fornecimento contínuo e adequado de medicamentos e materiais para o atendimento médico e odontológico das unidades de saúde do município, garantindo a eficiência e a qualidade dos serviços de saúde



prestados à população. A licitação busca assegurar que os produtos adquiridos estejam em conformidade com as exigências da ANVISA e atendam às normas sanitárias vigentes.

6. Requisitos e Condições da Contratação

1. Qualificação Técnica do Fornecedor:

- O fornecedor deve apresentar comprovação de que os produtos são registrados e autorizados pela ANVISA, quando aplicável.
- Os produtos devem atender aos padrões de qualidade e segurança exigidos pela legislação brasileira.
- O fornecedor deverá ter experiência comprovada no fornecimento de medicamentos e materiais para órgãos públicos ou estabelecimentos de saúde, com a devida comprovação (devendo apresentar atestado de capacidade técnica).

2. Qualificação Econômica-Financeira:

- O fornecedor deverá apresentar documentos que comprovem sua regularidade fiscal e trabalhista, como certidões negativas de débitos com a Receita Federal, INSS, FGTS, entre outras exigidas pela Lei 14.133/2021, a descrição pormenorizada dos documentos de habilitação estão contidos no Edital.
- O fornecedor deverá apresentar capital social mínimo para garantir a execução do contrato, de acordo com o objeto da contratação.

3. Padrões de Qualidade:

- Todos os materiais e medicamentos adquiridos devem estar dentro do prazo de validade e seguir as normas da ANVISA, sendo sujeitos a inspeções de conformidade.
- Os medicamentos controlados e materiais hospitalares deverão ser entregues com documentação de rastreabilidade e procedência.

4. Logística de Entrega:

- As entregas devem ser realizadas conforme os prazos estabelecidos no cronograma de fornecimento, respeitando as condições de



armazenamento e distribuição adequadas, para garantir a qualidade e a eficácia dos produtos entregues.

7. Estimativas de Quantidade e Valores

As quantidades estimadas de cada item e seu valor total de aquisição estão baseadas em projeções anuais de consumo das unidades de saúde do município, considerando a demanda atual e histórica. As estimativas são as seguintes:

- Material Hospitalar: R\$ 632.462,27
- Material Odontológico: R\$ 270.772,34
- Medicamentos Controlados: R\$ 307.298,48
- Farmácia Básica: R\$ 1.396.890,00

A quantidade exata de cada item será ajustada conforme a demanda ao longo da vigência do contrato, de acordo com os critérios estabelecidos no Registro de Preços.

8. Modalidade de Licitação

A escolha pela modalidade Pregão Eletrônico é fundamentada pela Lei nº 14.133/2021, que considera essa modalidade como a mais adequada para a contratação de bens comuns, como medicamentos e materiais médicos. O Pregão Eletrônico permite maior transparência, agilidade e competitividade no processo licitatório, além de facilitar o acompanhamento público.

9. Prazo de Execução

O contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2025, e a validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, podendo ser prorrogado conforme necessidade e de acordo com as disposições da Lei nº 14.133/2021. As entregas ocorrerão de forma escalonada conforme demanda, sendo o prazo de entrega de cada lote definido na proposta vencedora.

10. Condições de Pagamento

O pagamento será realizado conforme a entrega dos produtos, em até 30 dias após a apresentação da nota fiscal e comprovante de entrega dos produtos nas unidades de saúde, de acordo com o que foi especificado no contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
WALL FERRAZ
Juventude e Trabalho!



11. Fiscalização e Acompanhamento

A execução contratual será fiscalizada por uma Comissão de Acompanhamento, composta por servidores do município de Wall Ferraz, que acompanharão as entregas, a qualidade dos produtos e o cumprimento das cláusulas contratuais. A comissão será responsável por verificar, ainda, se os fornecedores estão atendendo aos prazos e condições estabelecidas.

12. Penalidades

O descumprimento das condições contratualmente estabelecidas poderá resultar na aplicação de penalidades, como multa por atraso nas entregas, advertência e, em casos mais graves, rescisão contratual. As penalidades serão proporcionais à gravidade da infração e de acordo com as disposições da Lei nº 14.133/2021.

Wall Ferraz - PI, 04 de abril de 2025.

Denyz Fátima da Silva

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Portaria n.º 006/2025